
COLLOQUIUM
ERFGOED PASSIE/PASSÉ

PETER DE WILDE

ERFGOED

EN TOERISME



“ERFGOED” VORMT ÉÉN VAN 
DE STERKE MOTIVATOREN OM 

TE REIZEN, SAMEN MET 
“NATUUR”, “LEKKER ETEN EN 

DRINKEN” EN “DE ZON 
OPZOEKEN” 

67%
54%

50%
50%

39%
29%

34%
18%

15%
19%

17%
12%

7%
8%
7%

Nat uur
Lekker et en en dri nken

Hi stor isch erf goed
Zon en dr oog w eer

Var iat ie aan act ivi tei t en
Rei saf s tand

Een ku st
Taal

Gast ro nomi sch et en
Kunst

Wandelm ogel ijkhei den
Event s of  t ent oonstel li ngen

Festi vals
Spor t

Fiet sm ogelij kheid en

Bron: Toerisme Vlaanderen – Reputatiestudie Vlaanderen 2017, zie www.toerismevlaanderen.be/reputatieonderzoek – doelgroep Europese markten + JP en VS  

Items gerelateerd aan

‘CULTURELE 

MEERWAARDEZOEKERS’:

food

erfgoed/kunst

cycling

Welke van de volgende aspecten vinden potentiële buitenlandse toeristen 

belangrijk om een bestemming te kiezen? 

REIZEN EN THEMA ERFGOED

TOP 5



Bron: Toerisme Vlaanderen – Reputatiestudie Vlaanderen 2017, zie www.toerismevlaanderen.be/reputatieonderzoek – doelgroep Europese markten + JP en VS

REIZEN EN THEMA ERFGOED

Welke van de volgende 
reiservaringen zoekt men 
tijdens deze reizen?

food

erfgoed/kunst

48%
41%

37%
32%
31%

28%
23%

20%
15%

8%
6%
6%

2%

Geni et en van d e nat uur

Bekende landm ar ks

Lokale cult uur  /  l evensst i jl

Geschied enis

Gast ro nomi e

Rel axen  en ter ug op laden

Zo veel  m ogeli jk bez icht igen

Act ieve vakant i e

M usea en tent oonst ell ingen

I ets  l er en

Luxe shoppen

Spir i tueel

Ander e

20%
15%

12%
10%

6%
12%

8%
7%

4%
2%
2%
2%
1%

Geni et en van d e nat uur

Bekende landm ar ks

Lokale cult uur  /  l evensst i jl

Geschied enis

Gast ro nomi e

Rel axen  en ter ug op laden

Zo veel  m ogeli jk bez icht igen

Act ieve vakant i e

M usea en tent oonst ell ingen

I ets  l er en

Luxe shoppen

Spir i tueel

Ander e

TOP 1TOP 3



Bron: Toerisme Vlaanderen – Studie Vlaamse Meesters 2016 – zie www.toerismevlaanderen.be/vlaamse-meesters

REIZEN EN THEMA ERFGOED

Hoe vaak bezoekt men een museum of tentoonstelling in het buitenland?



Bron: Toerisme Vlaanderen – Studie Vlaamse Meesters 2016 – zie www.toerismevlaanderen.be/vlaamse-meesters 

REIZEN EN THEMA ERFGOED

Bezoeken van historische gebouwen of kerken en kathedralen in het buitenland?



94% VAN DE 

POTENTIELE

TOERISTEN UIT DE 

EUROPESE MARKTEN

KENT VLAANDEREN, 

BRUSSEL OF EEN VAN 

DE STEDEN

Bron: Toerisme Vlaanderen – Reputatiestudie Vlaanderen 2017, zie www.toerismevlaanderen.be/reputatieonderzoek – doelgroep Europese markten + JP en VS 

WORDT DE BESTEMMING VLAANDEREN AAN 

ERFGOED GELINKT?

94%



HARBO U R , 
SH IP

H ER ITA G E 
(H ISTO R IC BU ILD IN G S)

C ITY  (G EN ERA L), 
O LD C IT IES

SPONTANE ASSOCIATIE MET VLAANDEREN (EN OF EEN VAN DE STEDEN IN VLAANDEREN)

NATU RE &  
BEAU TIFU L LANDSCAPES

(F IRST  A N D  SECO N D ) 
W O RLD  W A R

BEER

A RT A N D
A RTISTS, M USEUM

H ISTO RY/
CULTURE

BEA CH /
CO A ST

LANGU AGE/
ACCENT (DU TCH )

TASTY FO O D  
&  DR INKS

CHO CO LATE 
&  PRALINES

A RCH ITECTURE

18% 17% 17% 15% 14% 14%

13% 13% 13% 11% 11% 9%

WORDT DE BESTEMMING VLAANDEREN 
AAN ERFGOED GELINKT?

Bron: Toerisme Vlaanderen – Reputatiestudie Vlaanderen 2017, zie www.toerismevlaanderen.be/reputatieonderzoek– doelgroep Europese markten + JP en VS – die Vlaanderen kennen 

7%



81%
76%

71%
71%
70%
69%

66%
64%
62%

58%
57%

52%
50%

47%
46%

H ist or i sch e rf go ed

N at uur  en pr acht i ge l and schapp en

Ch ocol ade en pr al in es

Lekke r  et en  en  dr i nken

Bi er

Ar ch it ect uu r

Par ke n e n t u ine n

Ku nst  en  ku nst enaar s

Fi et sen/ f ie tssp or t

Eer st e Wer el doo r log ( WWI )

M ust - see best em m i ng

G astr o nom i sch et en

Wan del en

Fest i vals

M ee ti ng &  con fe re nce best em m i ng

GEHOLPEN ASSOCIATIE MET VLAANDEREN
(EN OF EEN VAN DE STEDEN IN VLAANDEREN)

Bron: Toerisme Vlaanderen – Reputatiestudie Vlaanderen 2017, zie www.toerismevlaanderen.be/reputatieonderzoek – doelgroep Europese markten + JP en VS – die Vlaanderen kennen 

food

erfgoed/kunst

cycling

WORDT DE BESTEMMING VLAANDEREN 
AAN ERFGOED GELINKT?



Bron:‘Cultural heritage counts for Europe’, EC 2015

REIZEN EN ERFGOED BRENGEN GELD IN 
HET LAATJE



MAAR REIZEN BRENGT ONDERTUSSEN OOK SCHADE EN
NEGATIEVE IMPACT MET ZICH MEE

Bron: The Guardian, 1/11/17 over Amsterdam



MET NAME IN ERFGOEDBESTEMMINGEN

DE RAMBLAS - BARCELONA

GRAND CANALE - VENETIË



EN GROTE UITDAGINGEN VOOR ERFGOED-

EN KUNSTSITES

MONA LISA

PARIJS

SIZE:

77 CM X 53 CM



…OM AUTHENTIEKE WAARDEVOLLE BELEVINGEN 
TE BLIJVEN AANBIEDEN



DAAROM DENKEN WE NA OVER 
HOE WE EEN POSITIEVE TOEKOMST VOOR 
TOERISME KUNNEN VRIJWAREN: 
“TOERISME TRANSFORMEERT”



VOORBEELD

1
WE HOUDEN DE VINGER AAN DE POLS 
BIJ BEWONERS

Bron: ‘Bewonersstudie toerisme kunststeden – Toerisme Vlaanderen/Kunststeden  2016-2017

6 À 7 OP 10 

BEWONERS 
in de Vlaamse 

kunsteden vindt dat 

hun stad er beter 

uitziet dankzij 

toeristische 

ontwikkelingen

75% 
van de bewoners 

vindt dat toerisme 

helpt om hun 

culturele identiteit te 

bewaren en 

historische gebouwen 

te restaureren

7 à 8 OP 10 

BEWONERS 

is fier een bewoners 

van hun kunststad 

te zijn dankzij 

toerisme

6 À 7 OP 10 

BEWONERS 
steunt toerisme in 

hun stad!



De culturele meerwaardezoeker

is een potentiele toerist die overnacht en voor wie een cultuurbeleving een 

beslissende factor is in de keuze van de bestemming,

Bron: Toerisme Vlaanderen - Marketingstrategie - www.toerismevlaanderen.be/marketingstrategie

VOORBEELD

2 WE FOCUSSEN OP WAARDEVOLLE DOELGROEPEN:

DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKER



CULTURELE MEERWAARDEZOEKER 

Vormen een heterogene groep, ze kunnen hun motivatie halen uit

verschillende soorten belevingen:

ERFGOED BELEVING
(cultureel, natuurlijk, 

religieus,…)

KUNST BELEVING
(musea, tentoonstellingen, 

festivals,…)

BELEVING VAN DE 

LOKALE CULTUUR 

(food, cycling culture,,…)

WE FOCUSSEN OP WAARDEVOLLE DOELGROEPEN:

DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKER

Bron: Toerisme Vlaanderen - Marketingstrategie - www.toerismevlaanderen.be/marketingstrategie

VOORBEELD

2



BE-MINE PIT
HEFBOOMPROJECT KERNATTRACTIES

BERINGEN 3.574.675 EURO SUBSIDIE

VOORBEELD

3 WE INVESTEREN GERICHT IN DIE BELEVINGEN DIE MATCHEN MET 
DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKERS: HEFBOOMPROJECTEN



THOR CENTRAL
HEFBOOMPROJECT MEETINGINFRASTRUCTUUR

GENK 2.246.512 EURO SUBSIDIE

VOORBEELD

3 WE INVESTEREN GERICHT IN DIE BELEVINGEN DIE MATCHEN MET 
DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKERS: HEFBOOMPROJECTEN



WESTFRONT 

INFRASTRUCTUURPROJECT WOI

NIEUWPOORT 3.048.192 EURO SUBSIDIE

VOORBEELD

3
WE INVESTEREN GERICHT IN DIE BELEVINGEN DIE MATCHEN MET 
DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKERS: HEFBOOMPROJECTEN



BROUWERIJ DE KONINCK

BIERBELEVINGSCENTRUM 

ANTWERPEN 1.558.648 EURO SUBSIDIE

VOORBEELD

3
WE INVESTEREN GERICHT IN DIE BELEVINGEN DIE MATCHEN MET 
DE CULTURELE MEERWAARDEZOEKERS: HEFBOOMPROJECTEN



WE LUISTERDEN NAAR 1.644 PERSOONLIJKE REISVERHALEN

OM DIE MOMENTEN TE ONTDEKKEN DIE REIZIGERS TRANSFORMEREN

Bron: Toerisme Vlaanderen, grootschalige luisteroefening

VOORBEELD

4

www.toerismestransformeert.be

Op 26 maart kan je deelnemen aan de denktank

over de resultaten van deze luisteroefening.


